III. Fides est, qua credimus unum Deum omnipotentem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, veram Trinitatem, veram Unitatem. O quam vera Trinitas, ubi nullus nascitur ex se, nullus procedit a se, sed alter ex altero! Filius videlicet nascitur ex Patre, Spiritus sanctus procedit ex Patre et Filio. Procul dubio igitur apparet quod alias sit qui genuit, alias qui genitus est, alias qui de utroque procedit. O quam vera Unitas, ubi non est alias spiritus Patris, alias Filii, sed unus utriusque; nec prius procedit ex Patre in Filium, deinde ex Filio ad diffundendum in cordibus fidelium charitatis donum; sed simul ex utroque. Non est alia deitas Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, sed una trium deitas; et idcirco vere unus Deus. Nam si esset alia et alia, non esset unus. Una ergo deitas, una æternitas, una majestas, una potentia, una voluntas, una operatio, una pietas, una gloria. Et quia est omnino alias et alias, ideo Trinitas; et quia non est aliud et aliud, ideo Unitas; quia non est ipse Pater qui Filius, non ipse Filius qui Pater, aut Spiritus sanctus, ideo vera Trinitas. Quia vero hoc est Pater quod Filius, hoc Filius quod Pater et Spiritus, ideo vera Trinitas [Leg. Unitas]. Nativitatem Filii non præcessit potestas aut voluntas Patris. Sic processionem Spiritus sancti nihil fuit quod præcederet. Patrem constemur genitorem Filii, factorem autem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium rerum. Filium constemor ingenitum Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, ὁμοούσιον Patri, hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo, et quæ in terra, per quem majestatem Patris laudent angeli, adorant dominationes, tremunt potestates, cœli et cœlorum virtutes. Spiritum sanctum constemur vivificantem, ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas. Donum dantes simul tres, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum constemur, sine confusione indivisos, sine tempore sempiter-

A nos, sine differentia aquales. Unus Dominus magnus et laudabilis nimis, cujus magnitudinis non est finis, et sapientia non est numerus. Magnus certe non mole, sed virtute; qui dum per molem corporis nusquam est, per incircumscribatam substantiam nusquam deest.

IV. Hanc veram Trinitatem, veramque Unitatem, unum Dominum, laudant de cœlis, laudant in excelsum omnes angelii, omnes virtutes, sol et luna, stellas et lumen, cœli cœlorum, et aquæ quæ super cœlos sunt. Quia ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt. Laudant de terra dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, montes et colles, ligna fructifera, et omnes cedri, bestiæ, et universa pecora, serpentes, et volucres pennatæ, reges terræ, et omnes populi, principes, et omnes judices terræ, juvenes et virgines, senes cum junioribus, quia exaltatum est nomen ejus solius. Et confessio ejus super cœlum et terram, et laus in Ecclesia sanctorum. Laudantur enim in sanctis suis, in firmamento virtutis suæ, in virtutibus suis, secundum multitudinem magnitudinis suæ, in sono tubæ, in psalterio et cithara, in tympano et choro, in chordis et organo, in cymbalis bene sonantibus, in cymbalis jubilationis.

V. Cum ergo ista omnia simul, rationabilia et irrationalibia, incessanter laudent Deum, quomodo homines, ad imaginem et similitudinem Dei conditi, et ad laudem gloriae ejus vocati, debent esse pigri, aut tardi, aut otiosi? Et illa quidem laudant Dominum semper. Nos autem, etsi non possumus semper, laudem saltem frequenter; quibus per Apostolum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum.* Et per prophetas: *Narrate omnia mirabilia ejus, annuntiate inter gentes studia ejus, notas facite in populis adinventiones ejus.* De quibus virtutibus et mirabilibus, qualia sint, sanctæ Scripturæ verbis sic prædicatur: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. Qui fundavit terram super basim suam; non commovebitur in seculum sæculi. Qui demisit lapidem angularem ejus, cum laudarent simul eum astra matutina, et jubilarerent omnes filii Dei. In fortitudine ejus, repente maria congregata sunt; et prudenter ejus percussit superbum. Qui extendit aquilonem super vacuum, et appendit terram super nihilum. Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum. Qui auferit stellas pluvias, et sicut alia translatio dicit, innumerabiles illi stillicidia. Qui mensus est ovgillo aquas, et cœlos palmo ponderavit. Qui appendit tribus digitis molem terræ, et liberavit in pondere montes, et colles in statera. Cujus thronus flammæ ignis et rotæ ejus ignis accensus. Fluvius igneus rapidusque egreditur a facie ejus. Millia millium ministrant ei, et decies millies centena millia sicutunt ei. Omnes namque exercitus cœli assistunt ei, non solum a dextris, sed etiam a sinistris: de quibus propheta vidit egredi*

spiritum dicentem : *Egrediar, et ero spiritus mens dax in ore omnium prophetarum ejus, id est, decepti et decipiendi regis, ut ascenderet ad locum ubi ei paratus erat interitus.*

VI. Istius sinistri exercitus aut princeps aut magnus, invidendo sancto viro Job, expeditivum eum ut sibi concederetur a Domino, non ad probandum quod factum est per eum nolente illo, sed ad reprobandum quod multitudini malitia sua desiderabat. Hujus sinistri exercitus princeps accessit ad primum hominem, bene et bonum a bono Deo conditum, igne invidentiae succensus; et decepit ac prevaricatorem fecit, atque omnimode corruptelam subjecit, et de societate angelorum depositum, socium sibi fecit, atque de luce angelica abstractum, tenebris suis subjugavit, et aeternam morti obnoxium reddidit. Dominus autem summe bonus et pius, ut tam magnam ruinam repararet, tam magnum vulnus, misit Filium suum Deum Verbum, ut caro fieret, id est, homo verus, et habitaret in nobis, id est, in humanitate perfecta, quam sumpsit pro nobis (Aug. in Joan., Tract. iv) ex nobis, id est, ex sancta Virgine ad hoc preparata et custodita; habitaret autem corporaliter, non spiritualiter, ut in sanctis ceteris, id est, dono gratiae, sicut scriptum est : *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est.* Qui licet Domino adhaerent, et Deus in illis habitat, non tamen exinde efficitur ut dili sint naturaliter, sicut in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ut Deus sit substantialiter. Quae humanitas, ex quo esse coepit, non aliud esse potuit quam Deus et unicus Filius, quia unigenitus caro factus est, ut sit verus Deus, verus homo, unus Deus. Et licet aliud sit caro, aliud divinitas; non tamen ipse aliis est in carne, aliis in divinitate; sed utroque unus Christus Deus homo, permanente utriusque naturae veritate et integritate; id est, non mutata humanitate in divinitatem, neque conversa divinitate in humanitatem: qui ex utroque unus Christus Deus, ita adoratur cum Patre et Filio ab omni creatura, ut superius diximus, sicut adorabatur antequam Verbum caro fieret: quia inconvertisibilis deitas, que inconvertisibiliter infirmitatem nostram, in qua mori posset, suscepit incarnatione sua, nec minui potuit, nec augeri.